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Pozvánky 

Drakiáda 
Kdy: sobota 1. října 
Kde: začátek 14.00 na dětském hřišti 
Od 15.30 vystoupení Míši Růžičkové 
 

Lampiónový průvod aneb uspávání broučků 
Kdy: pondělí 31. října 
Kde: 16.45 na dětském hřišti, pak půjde lampiónový 
průvod po Hlavní ulici do zahrady MŠ 
 

Mikulášská nadílka 
Kdy: sobota 3. prosince 
Kde: začátek v 15.00 v Kulturním domě 
 

Vánoční jarmark 
Kdy: pátek 9. prosince 
Kde: 16.00 – místo konání bude upřesněno na plakátech 

 

 

Slavnostní otevření obchodu COOP 

V pondělí 26. 9. 2011 v 8:30 bude slavnostně otevřen  

nově zrekonstruovaný obchod s potravinami,  

který bude provozovat firma Coop na Hlavní ulici v Hlušovicích.  

Všichni jste srdečně zváni. 

Slovo starosty - Informace o stavebním zákoníku - Tenisový turnaj -  
Zprávy ze ZŠ a MŠ - Jak zatočit s plzáky - 10 let klubu seniorů - 
Pozvánky na podzimní akce 

3 
2011 

CO? v Hlušovicích 

Léto v Hlušovicích 



 
Čaje Jižní Ameriky 
 
Do Hlušovic zavítá exotika. A to prostřednictvím čajů – 
především maté, lapacho, vilcacora, smilax a chanca 
piedra, o kterých bude řeč na přednášce o čajích z Jižní 
Ameriky dne 13. 11. 2011 v 17 hod. v Kulturním domě 
v Hlušovicích.  
 
Přednáška je doplněna promítáním krátkého filmu o krásách Jižní Ameriky a čaji maté, 
což je tamní tradiční nápoj s povzbuzujícími, omlazujícími a hmotnost redukujícími 
účinky.  
 
Pořadem provází Zlatuše Knollová a budete se moci ptát, čaje si prohlédnout a ovonět, 
ochutnat, případně odnést s sebou domů a podělit se o své zážitky se svými příbuznými 
a známými. 
 
 
 
 

 
Kulturní a sportovní komise vás zve na 
 
III. Hanácko - Slovácký košt  
 
který se bude konat v sobotu 12. 11. 2011  
od 20 h v Kulturním domě v Hlušovicích. 
 
Během večera nás čeká degustace vín značky Znovín pod vedením pana Karla Slavíka.  
 
K tanci a poslechu bude hrát cimbálová muzika Primáš z Přerova. 
 
O kulinářský zážitek se postará p. Šmerda z Drnovic a p. Gec z Hlušovic. 
 
Vstupenky je možno si vyzvednout v předprodeji na Obecním úřadě za cenu 350 Kč.  

Pozvánky 
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Pozvánky 

STAROSTA OBCE HLUŠOVICE A ZASTUPITELSTVO OBCE  ZVE NA  
 

ŽEHNÁNÍ MORAVSKÉ VLAJKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VLAJKA BUDE POŽEHNÁNA NA STÁTNÍ SVÁTEK DNE 28. 9. 2011 

V MÍSTNÍM KOSTELE sv. PETRA a PAVLA  PŘI MŠI SVATÉ, KTERÁ ZAČÍNÁ V 11:00. 
 

VLAJKU POŽEHNÁ MÍSTNÍ DUCHOVNÍ SPRÁVCE P. Mgr. JOSEF ŠVÉDA. 
PO ŽEHNÁNÍ BUDE VLAJKA SLAVNOSTNĚ VYVĚŠENA NA OBECNÍM ÚŘADĚ. 

 
 

 
Klub seniorů Hlušovice pořádá   

v sobotu 8. října od 14ti hodin v Kulturním domě v Hlušovicích 
 

UKÁZKU KVĚTINOVÝCH PODZIMNÍCH A PŘEDVÁNOČNÍCH VAZEB 
 

Ukázky aranžování a tvorby dušičkových a adventních věnečků a misek předvede 
floristka  paní Jarmila Faltýnková z květinové síně STRELICIA v Olomouci. 

 
Dušičková vazba:   věneček, žardenka, hrnková chryzanténa 
                                Vánoční vazba: adventní věnec 
                                 adventní miska                               
Vánoční stromek 
                                       
Materiál:   podložka, věnec, aranžovací hmota 
   různé plody, šípky, šišky, chvojí  
                  drátky, stuhy, nůž, nůžky, tavná pistol 
 
Aranžovací materiál si můžete donést svůj nebo si bude možné zakoupit na místě 
materiál i hotové výrobky. 
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Kurzy a kroužky 

Kurzy a kroužky v Hlušovicích 2011 
 
Podzimní proměnlivé počasí provází i první dny školního roku 2011-12, které jsou ve 
znamení zmatků a nervů nejen pro děti, ale i pro rodiče. Jedním z problémů, které musí 
rodiče zvládnout, je zorganizovat kroužky svých ratolestí tak, aby to bylo nejlepší nejen 
časově, ale hlavně aby se kroužky vzájemně nekryly a děti mohly chodit všude tam, kam 
by chtěly. 
 
Kroužky organizujeme v naší obci již třetím rokem. Díky ochotě místních paní učitelek 
jsme mohly otevřít nejen kroužek výtvarný a hudební, ale je velice žádaný i jazykový 
kroužek – angličtina – a z pohybových kroužků je tady druhým rokem balet se základy 
gymnastiky a také pro menší děti do 3 let i cvičení, které jako jediné vede přespolní paní 
učitelka Zlatka z Grygova. I přes to, že by se dala čekat větší spolupráce od rodičů, na 
jejichž popud kroužky vznikly, tak opak je pravdou. V posledním čísle časopisu jsme 
rodiče žádaly, aby děti přihlásili do kroužků emailem do konce července. Byl dán i 
samotný kontakt na paní učitelky, a přesto to rodiče nezvládli. V daný termín se 
přihlásilo jen 5% dětí. Chtěly jsme docílit toho, že po přihlášení dětí rodiči emailem, by 
paní učitelky měly kontakt a nemusely ho nikde shánět, ale také aby věděly kolik dětí 
budou mít v kroužku. Také na vlastní žádost některých rodičů jsme uskutečnily 
informativní schůzku, ale protože pršelo, tak přišlo jen pár rodičů.  
 
Rozvrh kroužků 
 Pondělí  – angličtina – klubovna 
 Pondělí  – 26. 9. ukázková hodina břišních tanců - zdarma 
 Úterý  – hudební kroužek – klubovna 
 Středa  – hudební kroužek – klubovna 
 Čtvrtek  – výtvarný kroužek – klubovna – začíná až v listopadu 
 Čtvrtek  – balet – Společenský dům 
 Čtvrtek  – zumba – Společenský dům 19.30 
 Cvičení malých dětí -  začíná v říjnu – den se upřesní 
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Itálie 

Na školách technického směru Liceo tecnico nebo praktického zaměření Instituto 
Professionale se studuje od 14 let, ale lze ho ukončit dle výběru od 17 do 19 let. Na 
všech těchto školách je pak sobotní docházka povinná. Na středních školách jsou 
studenti hodnoceni každé tři až čtyři měsíce. Závěrečnou zkouškou je pak tzv. Esame di 
stato conclusivo dei corsi studio di istruzione secondaria superiore. 
 
Vysoké školství je opět rozděleno. V Itálii existují dva hlavní proudy. Univerzitní a 
neuniverzitní. Univerzitní vzdělání je dvoustupňové (od Boloňské deklarace z roku 
1999). První stupeň (odpovídající zhruba našemu Bakaláři) se jmenuje Laurea. Pro 
získání tohoto titulu je nutné 3leté studium. Další dva roky pak směřují k získání titulu 
Laurea specialistica.  
 
Neuniverzitní vzdělání zahrnuje obory jako umění, hudba, jazyky, vyšší technické 
vzdělání a další. Ty podléhají vlastní struktuře, pravidlům a organizaci. 
Největší senzací pro všechny školáky je ale ta, že letní prázdniny v Itálii začínají v první 
polovině června a do školních lavic opět usedají až v první polovině září.  

Martina Rescio Loučková 

28. 9.   Svátek sv. Václava 
V tento den bude v místním kostele při mši svaté v 11h požehnána MORAVSKÁ VLAJKA. 
 
Říjen je měsíc posvátného růžence 
 
1. 11.  Svátek všech svatých 
2. 11.  Památka zesnulých - týden modliteb a odpustků pro naše zemřelé 
27. 11.  První adventní neděle 
6. 12.  svátek sv. Mikuláše - patrona kostela ve Štarnově 
24. 12.  přivezeno Betlémské Světlo 
25. -  26. 12. možnost návštěvy a krátké adorace u betléma v kostele 

Krátce z farnosti 

Čapí hnízdo 
Lidé je u nás obdivují, avšak protože se na našich objektech dělá rekonstrukce, bude 
nutno hnízdo přemístit. Rádi bychom vás poprosili o příspěvek (veřejnou sbírku) na tuto 
realizaci. Hnízdo bude umístěno na našem pozemku o pár metrů dále na kovovém 
sloupu s podstavcem na uložení stávajícího hnízda.  

Děkujeme za pomoc, Forejtovi 

Příspěvky občanů 

Úvodník 

3 

 
Letošní léto bylo opravdu rozmarné. Pár letních dnů rychle střídaly dny chladné 
s vydatnými dešti. Bohudík v naší obci nezpůsobily větší škody, snad jen v některých 
sklepech se objevila nízká voda. Dětem končí prázdniny. Prvňáčky čekají nové zážitky a 
spousta nových kamarádů. Protřelí školáci se vracejí do tříd s pocity různými. Zatímco 
se lidé vracejí od teplých moří, vlaštovky, jiřičky a ostatní tažní ptáci se hlučně houfují 
k odletu na svá zimoviště kdesi v Africe. Je čas sklidit ze zahrádek to, co nám tam 
zanechali slimáci a plzáci. Sotva děti uspí broučky v listí, už jsou tady Dušičky, čas 
vzpomínek a modliteb za naše blízké zemřelé. A pak už se děti začnou těšit na sv. 
Mikuláše a psát svá přáníčka Ježíškovi. Jak se tak rok s rokem sešel, i nové 
zastupitelstvo obce už poznalo, že není jednoduché vyhovět přáním a požadavkům 
všech občanů.  
 
Nechci zde hodnotit a vypočítávat, co všechno se za ten rok podařilo. Na osvědčené 
činnosti z minula se navázalo a pokračovalo, mnoho změn je nových.  Za zmínku však 
stojí nové dopravní značení, retardéry a zrcadla na zatáčkách, zavírání hřbitova na noc. 
Díky sáčkům a nádobám na psí exkrementy ubylo nevábných hromádek. Jen někteří 
zarytě bezohlední občané i přes osobní upozornění stále nechávají své psy konat svou 
potřebu třeba i před okny svých spoluobčanů. Častějším odvozem tříděného odpadu se 
zlepšil pořádek kolem kontejnerů. Je chvályhodné, že i přes delší onemocnění pana 
Bittnera byla obec v rámci možností udržovaná. Stále je tu problém s podemletými 
břehy rybníka. Pěkná a upravená obec však končí Nádražní ulicí. Přednádražní prostor 
kazí dojem nejen vystupujícím z vlaku, ale i kolemjdoucím. Snad se i to podaří časem 
vyřešit.  
 

Přeji to nejen zastupitelům, ale hlavně občanům 
Anežka Kouřilová 
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Škola aneb školský systém v Itálii 
 
Nový školní rok nám již v České republice 
začal, pojďme se tedy společně podívat, jaký 
systém ve školství mají v Itálii, kde jim škola 
začala teprve před pár dny. 
 
Začneme od těch nejmenších, kteří ve věku 
2,5 roku až 3 let navštěvují předškolní zařízení 
tzv. Scuola dell‘infanzia. Od dovršení 6 let 
nastupují povinnou školní docházku. Ta se 
v Itálii po poslední reformě Gelmini zvedla na 
10 let. Do školy nastupují opravdu všechny děti po dosažení 6. roku bez ohledu na to, 
zda je dítě připraveno či ne. Nepraktikují se předškolní schůzky či vstupní testy. 
 
První stupeň tzv. Scuola primaria navštěvují děti od 6 do 11 let. Zde je pro všechny děti 
povinnost nosit stejnokroj. Většinou se jedná o modrou zástěru s bílým límečkem, která 
se obléká na oblečení, a kterou lze koupit ve vybraných obchodech s oděvy pro děti.  
Škola začíná v 8.30 a lze si vybrat ze dvou studijních programů, krátký do 12:30 a dlouhý 
do 16:30. Zajímavé je, že děti nesmí chodit do školy ani ze školy sami, po ukončení 
výuky jsou vydány pouze rodičům či nahlášeným příbuzným. 
 
Po ukončení prvního stupně přechází děti do tzv. Scuola secondaria di I. grado, taková 
nižší střední škola, v délce trvání od 11 do 14 let. Na základě vybrané školy a sekce 
chodí žáci do školy i v sobotu. Tady už není povinnost stejnokroje.  Povinné vzdělání je v 
Itálii bezplatné, s výjimkou soukromých škol, ale o zakoupení učebnic a učebních 
pomůcek se musí postarat rodiče sami. Škola dodá pouze seznam věcí k zakoupení. Děti 
navštěvují, většinou, nejbližší školu ve svém bydlišti. Žáci jsou hodnoceni průběžně ve 
stupnici od 1 do 10, kdy 10 znamená nejvyšší stupeň hodnocení, kromě toho jsou 
hodnoceni i v závěrečné zprávě na konci roku. Při přechodu na „druhý stupeň" skládají 
žáci závěrečnou zkoušku na vybraný studijní směr. Střední vzdělání v Itálii má několik 
„odnoží", směrů. Můžete (v rámci 10letého povinného vzdělání) získat klasické vzdělání 
tzv. Liceo classico – všeobecné zaměření, Liceo scientifico – vědecky zaměřené, Liceo 
linguistico – jazykové zaměření, Liceo soci-psico-pedagogico – školy se sociálním, 
psychologickým a pedagogickým zaměřením, dále vzdělání uměleckého směru Liceo 
artistico. Na všech těchto školách se studuje od 14 do 19 let.  

Itálie 
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Zajímavosti 

10 let Klubu seniorů 
 
Hlušovické ženy byly vždy aktivní. Pod hlavičkou tehdejšího Svazu žen pořádaly plesy 
společenské i maškarní, zájezdy poznávací i nákupní, okopávaly obecní záhony. Při 
obecních akcích zajišťovaly občerstvení. Po rozpadu této víceméně politické organizace 
bylo nutné tyto činnosti nějak zaštítit. Vzhledem k přibývajícímu věku starousedlíků tak 
vznikl Klub seniorů. Je to již 10 let, co se zapojili téměř všichni důchodci v obci. V 
prvních letech měl KS 64 členů. Byl ustanoven 6ti členný výbor složený z mužů i žen. Od 
založení KS jsme se rozloučili navždy s mnoha členy. I výbor se obměnil. Paní Koutná 
pracovala ve výboru jen krátce, paní Neplechová se z rodinných důvodů odstěhovala, 
pan Malének se i s manželkou pro dlouhodobé onemocnění uchýlili k dceři a pan 
Kubáček a pan Chytil zemřeli.  
 
Dnes je zaregistrováno 54 členů s 8členným výborem. Senioři se 2x ročně scházejí 
v kulturním domě na „POSEZENÍ“. Po informacích o činnosti a plánech na další půlrok 
následuje přípitek, malé občerstvení, kulturní vystoupení, živá hudba a bohatá tombola 
a volná zábava. Během roku se opět starají o záhony, účastní se akcí na hřišti, pečou 
koláče i perníčky. Prodejem perníčků a veřejnými sbírkami přispěli  k zakoupení nového 
zvonu.                                                                            
 
Po otevření vytoužené klubovny se seniorky každý týden setkávají u kávy a karet. 
Odebíráme časopis “Doba seniorů“. Na jaře a na podzim vyjíždějí senioři na zájezdy. Po 
letošním náročném jarním zájezdu do solných dolů v polské Wieliczce, byli senioři 15. 9. 
v Jeseníkách. Navštívili jsme zámek v Bruntále. Zámek Řádu Německých rytířů je po 
rekonstrukci a stále se pracuje na opravách v přízemí a na nádvoří. I tak jsme prošli 26 
místností převážně v barokním slohu. Zajímavé, kromě mobiliáře, byly i stěny s původní 
malbou „alsecco“, což je malba do suché omítky. Po krátké zastávce ve Vrbně pod 
Pradědem jsme celé odpoledne strávili procházkami v Karlově studánce. 
 
Připravujeme na 8.10.2011 pro zájemce z řad všech občanů ukázku podzimní a 
předvánoční výzdoby. Pod dohledem  odbornice si zájemci sami mohou vytvořit různé 
květinové vazby a věnečky. 
 
Dne 2. 12. 2011 bude opět “Posezení“, chtěli bychom se zúčastnit jarmarku pořádaném 
Spolkem žen a 10. - 11. 12. chceme uspořádat výstavu betlémů. 
 
Co si do dalších let přát? Aby si senioři užívali důchodu v dobrém zdraví a pohodě, aby 
se mezi nás zapojili všichni, kteří dosáhli příslušného věku, abychom dostali větší časový 
prostor pro odpočinek v klubovně, a aby byla stále dobrá spolupráce s obecním úřadem  
i Spolkem žen. 

Za výbor KS Kouřilová Anežka 

Vážení občané Hlušovic, 

skončila doba prázdnin a dovolených, těm nejmenším začíná nový školní rok, a proto mi 
dovolte, abych zrekapituloval i to, co se událo v tomto období v naší obci. 
 
V průběhu prázdnin proběhla částečná rekonstrukce obecního úřadu a mateřské školky. 
Byla provedena výměna topení a dveří, vybudován nový přístřešek ke vstupu na 
zahradu mateřské školky, kde bylo opraveno i dětské hřiště. Tímto bych chtěl 
poděkovat všem zúčastněným firmám za hladký průběh a dodržení dohodnutých 
termínů. Především mi ale dovolte, abych poděkoval panu Petrovi Bittnerovi ml., který 
veškeré stavební práce ve školce a na úřadu provedl zdarma formou sponzorského 
daru. 

V minulém čísle časopisu jsem se zmiňoval o výstavbě chodníku v ulici Akátová a 
K Pískovně, která proběhla na přelomu července a srpna. Zároveň byly zrekonstruovány 
silniční oblouky v ulicích Akátová-Zahradní, Akátová-Hlavní (u Herentinů) a Hlavní-U 
Kostela (u Obecního úřadu). Ke kolaudaci chodníků dojde 4.10.2011. Děkuji firmě 
MODOS spol. s.r.o. za dodržení termínů stavebních prací, ale především za napojení 
stávajících vjezdů RD k chodníku, což nebylo součástí smlouvy. 

Obec podala na jaře žádost na Krajské ředitelství PČR o přidělení vyřazeného vozu 
škoda Octavia. Této žádosti bylo vyhověno a vozidlo bylo v červenci bezúplatně 
převedeno obci k využívání pro obecní účely. 

Od 1.9.2011 probíhá rekonstrukce místního obchodu. Po dohodě s majitelem objektu 
panem ing. Václavem Benešem a starostou obce Jaromírem Malým bude od 26.9.2011 
otevřen nový obchod pod hlavičkou Jednota COOP a.s. 

Jsem rád, že se mi podařily naplánované akce zrealizovat a těším se na nové, které pro 
vás v nadcházejícím období připravuji. 

S pozdravem Váš starosta Jaromír Malý 

Zprávy z obce 
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Zpráva sociální komise 
 
Dne 10. 09. 2011 proběhlo vítání nových občánků Hlušovic. 
 
Vítáni byli: 
 Patrik Bittner 
 Antonín Kupka 
 Erik Bundil 
 Karolína Tyrala 
 Natálie Pavlíková 
 Tobiáš Jašek 
 
Výročí: 
 Červenec:  
  Schneider Radek  50 let 
  Dolínková Hana  60 let 
  Král Jan   75 let 
  Chytilová Eva  75 let 
 
 Září: 
  Zatloukal Luboš  50 let 
  Musálek Alois  50 let 
  Mrakavova Alena  55 let 
  Begy Jaroslav  65 let 
  Hepnar Jiří  65 let 
  Zimmer Vlastimil  75 let 
  Římská Jenovéfa  80let 
  Bittner Leopold  80let 
 
 

Všem jubilantům blahopřejeme! 
Za sociální komisi Marie Hradilová, Anna Kupková  

Zprávy z obce 

Cestovní doklady 
Stejně jako u občanských průkazů, pasy vydávají obecní úřady s rozšířenou působností. 
V současné době se vydává cestovní pas se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat 
s biometrickými údaji ve lhůtě 30-ti dní od podání žádosti. Doba platnosti pro občany 
do 15 roků věku je 5 let a nad patnáct roků stáří je 10 let. Platnost nelze prodloužit. O 
vydání cestovního pasu kromě plnoletých občanů mohou samostatně žádat i osoby 
starší 15-ti let, kdy však do svých 18 let musí přiložit písemný souhlas zákonného 
zástupce a to ověřený. Toto ověření může učinit pracovník úřadu přijímající žádost. U 
ostatních osob žádajících o cestovní doklad je to obdobné jako u občanského průkazu. 
 
Pro vydání cestovnímu pasu se nepodává žádost sepsaná na tiskopise, ale občan se na 
úřad dostaví osobně a předloží následující doklady: 
- doklady jež osvědčují údaje zapisované do pasu. Jsou to občanský průkaz, rodný list, 
doklad o státním občanství při vydání prvního pasu  
- podávají-li žádost za své dítě rodiče tak potom rodný list dítěte, popřípadě občanský 
průkaz, ve kterém mají své dítě zapsáno  
- doklady prokazující získání titulu v rámci dosaženého vzdělání, pokud jej nemá   
žadatel zapsán v občanském průkazu a na jejich uvedení v cestovním pasu trvá. 
 
Nepřikládá se žádná fotografie, neboť tuto si úřad pořídí sám. Tudíž v případě, že žádáte 
o vydání cestovního dokladu pro dítě, je jeho přítomnost nezbytná! Osobám starším 12-
ti let jsou sejmuty otisky prstů. Veškeré takto získané informace včetně digitalizovaného 
podpisu držitele pasu jsou uchovány v nosiči dat, který je zabudován do cestovního 
pasu. Poplatek za vydání pasu je 600 Kč a pro osoby mladší 15-ti let 100 Kč. Je možnost 
vystavení cestovních dokladů i ve zkrácené lhůtě bez strojově čitelných údajů, kdy jejich 
platnost je 6 měsíců poplatek je 1500 Kč a pro osoby do 15-ti let 1000 Kč. 
 
Dnem 1. července 2011 z nařízení orgánů Evropské unie skončilo zapisování dětí do 
cestovních pasů rodičů. Již provedené zápisy jsou platné do 26. června 2012. Po tomto 
datu mohou děti cestovat jen s vlastním cestovním pasem! Toto platí i pro zápisy dětí 
v občanských průkazech. Občanský průkaz je možné použít místo cestovního pasu 
v rámci cest do zemí Evropské unie. 
V obou případech, a to jak u občanských průkazů, tak i cestovnícho pasu, jsem se zmínil 
o dokladu o státním občanství. Tento obdržíte na Krajském úřadě příslušného kraje, 
Odbor správní a legislativní. K tomu potřebujete rodný list dítěte a váš občanský průkaz. 
 
Závěrem pamatujte, že doklady totožnosti, jak občanský průkaz, tak i cestovní pas, je 
třeba chránit před ztrátou, odcizením a zničením. V případě ztráty či odcizení tuto 
skutečnost ihned oznamte policii, nebo příslušným úřadům. Předejdete tak možným 
nepříjemným překvapením. 

Jiří Seifert 

Bezpečnost a prevence kriminality 
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Občanský průkaz a cestovní pas 
 
     Každý z nás se několikrát za život musí potýkat s úředním šimlem. Nejinak je tomu i 
při prvním vydání, výměně, hlášení změny občanského průkazu, ale také cestovního 
pasu. Pokusil jsem se stručně přiblížit vám, co je k tomu potřeba. 
 
Občanský průkaz  
Občanský průkaz je doklad totožnosti, který je povinen mít občan ČR,  jenž dosáhl věku 
15-ti let a má trvalý pobyt v České republice.  
 
Žádá o něj občan, který dosáhl věku 15-ti let. Může o tento požádat sám, anebo může 
mít zástupce. Rovněž  lze požádat o vydání  průkazu ještě před dovršením 15-tého roku, 
což učiní zákonný zástupce, ale nejdříve 60 dní před a nejpozději v den dosažení 15. 
roku. Za osoby, jejichž způsobilost je omezena tak, že není způsobilá podání  žádosti  a 
za osobu zbavené způsobilosti k právním úkonům žádost podává a občanský průkaz 
přebírá opatrovník. Žádost se podává na obecním úřadě s rozšířenou působností, což je 
pro občany naší obce magistrát města Olomouce. 
 
Doklady, které je nutno předložit jsou: 
- vyplněná žádost 
- jedna fotografie 
- u prvně vydávaného občanského průkazu – rodný list a doklad o státním občanství 
- další doklady, jež dokumentují údaje, které jsou do občanského průkazu zapisovány 
jako jsou doklady o titulech získaných vzděláním, např. diplomy, označení docent, 
profesor, nebo vědecké hodnosti, oddací listy, rodné listy dětí apod. 
 
Při skončení platnosti občanského průkazu se předkládá dosavadní občanský průkaz. 
 
Při změně k vydání nového občanského průkazu se předkládá stávající občanský průkaz 
a doklad o změně, nebo doklad potvrzující nový údaj např. oddací list, rozsudek o 
rozvodu, potvrzení o změně místa trvalého bydliště a pod. 
 
Při ztrátě občanského průkazu musíte předložit rodný list, v případě, že v žádném 
předkládaném dokladu není uvedeno rodné číslo, pak i doklad o rodném čísle a 
potvrzení o občanském průkazu jenž občan obdrží po nahlášení ztráty, nebo odcizení. 
 
Za vydání občanského průkazu se platí poplatek ve výši 100 Kč a lhůta na vystavení je 30 
dní. 

Informace o stavebním zákonu 

Milí stavebníci a zájemci o informace ze stavebního zákona,  
 
v minulém vydání Hlušovického zpravodaje jsem slíbila pokračovat informacemi o 
„Výjimce z obecných požadavků na výstavbu“. Téma výjimky je aktuální hlavně pro 
novou hustou zástavbu, kde často není možné realizovat stavby a přístavby, aniž 
bychom museli žádat o povolení výjimky, a to hlavně z důvodu nedodržení 
předepsaných odstupových vzdáleností. Ve stavebním zákoně najdeme téma výjimky 
v §169. Zákon v odstavci (1) nejdříve zdůrazňuje povinnost respektovat záměry 
územního plánování a obecné požadavky na výstavbu stanovené prováděcími předpisy. 
Ve druhém odstavci se připouští, že v jednotlivých odůvodněných případech lze povolit 
výjimku, a to jen pokud se tím neohrozí bezpečnost, ochrana zdraví a života osob a 
sousední pozemky nebo stavby. Řešením podle povolené výjimky musí být dosaženo 
účelu sledovaného obecnými požadavky na výstavbu.  
 
V odstavci (3) se uvádí, kdo je kompetentní rozhodnout o povolení výjimky z obecných 
požadavků na výstavbu. O výjimce z obecných požadavků na využívání území při 
pořizování územního plánu a regulačního plánu rozhoduje příslušný pořizovatel, 
v Hlušovicích je to obec. O výjimce z obecných požadavků na využívání území pro 
územní řízení rozhoduje příslušný stavební úřad. Specifikum Hlušovic je, že pro stavby 
komunikací a vodní díla jsou kompetentní k povolování stavební a vodoprávní úřad 
Magistrátu města Olomouce a pro ostatní stavby (domy, přístavby, pergoly, garážová 
stání apod.) je kompetentní stavební úřad Městského úřadu ve Šternberku. V odstavci 
(3) je důležitá informace: „Pro územní souhlas se výjimka nepřipouští.“. Výjimku 
z technických požadavků na stavby a technických požadavků zajišťujících bezbariérové 
užívání stavby povoluje příslušný stavební úřad. Řízení o výjimce se vede na žádost buď 
samostatně, nebo může být spojeno s územním, stavebním nebo jiným řízením podle 
stavebního zákona, nesmí však být ukončeno společným správním aktem.  
 
Rozhodnutí o povolení výjimky lze vydat jen v dohodě nebo se souhlasem dotčeného 
orgánu, který hájí zájmy chráněné podle zvláštních právních předpisů, kterých se 
odchylné řešení týká. Tolik k tomu co říká zákon. V Hlušovicích se nejčastěji žádá 
o povolení výjimky z důvodu nemožnosti dodržet předepsanou vzdálenost 2 m od 
sousedního pozemku. Jestliže plánujete realizovat stavbu, která nesplňuje některý 
z obecných požadavků na výstavbu, začněte tím, že si nachystáte žádost o udělení 
výjimky. Stavební úřad Vám poskytne formulář žádosti a sdělí, co všechno bude 
požadovat, k žádosti doložit. Bude zkoumat, zda například nedodržení předepsané 2 m 
vzdálenosti od sousedního pozemku, nebude vadit Vašim sousedům, a to i když souhlas 
vlastníků sousedních pozemků není podmínkou pro udělení výjimky. Výjimku lze při 
splnění náležitostí povolit i bez souhlasu sousedů.  
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Někdy je ovšem požadovaný souhlas sousedů zřejmě alibi stavebního úřadu, kterým si 
více méně zajišťuje bezkonfliktnost následného řízení o výjimce. K žádosti si nachystejte 
situační výkres, kde budou okótované vzdálenosti k sousedním pozemkům, hlavně ty, 
kde se stavba odchyluje od obecných požadavků. Dále budete potřebovat zdůvodnění, 
proč chcete stavět zrovna v místě, kde není možné dodržet např. 2 m vzdálenost od 
sousedního pozemku a jednoduchý technický popis záměru. Žadatel o povolení výjimky 
nemá tzv. nárok na vydání povolení, výjimka nemusí být povolena, pokud nedojde ke 
splnění podmínek k tomu určených. Pokud stavba přesahuje tzv. požárně nebezpečný 
prostor (dále jen PNP) na sousední pozemek, pak opět výjimka může být povolena, jen 
pokud stavebník doloží smlouvu o přesahu PNP s uvedením souseda, že si je vědom 
nemožnosti zástavby dotčeného pozemku v místě PNP.  
 
V případě nesouhlasu sousedů, se stavební úřad do vyhovění žádosti nehrne, jelikož 
zdůvodňování výjimek je v praxi značně problematické. Poslední dobou se stavební 
úřad k povolování výjimek v Hlušovicích staví skepticky. Spousta obyvatel má na 
zahradě nějakou „boudičku“ , a to bez povolení, tyto stavby často přesahují 25 m2  
zastavěné plochy, většinou jsou to dřevostavby s přesahem PNP, které nesplňují 
podmínky pro údržbu (odstup 60-80 cm) a je obtížné zpětně vyřizovat povolení pro tyto 
stavby. Znamená to nejdříve zahájit řízení o odstranění stavby, následně řízení 
o povolování výjimky, dále zrušení řízení o odstranění stavby a nakonec stavební 
povolení.  
 
Pokud se jedná o nepovolenou stavbu, tak je potřeba počítat s udělením pokuty, tady je 
vždy lepší, když stavebník přijde na stavební úřad z vlastní iniciativy a projeví zájem dát 
věci do pořádku, v případě, že je to stavební úřad, kdo odhalí „černou stavbu“, bývají 
pokuty vyšší. Pokud už je povolena stavba na hranici pozemku, nesmí mít žádné otvory 
k sousedovi, a to ani kdyby s tím soused souhlasil. Jestliže stavební úřad Vaši žádosti 
o udělení výjimky z obecných požadavků na výstavbu vyhoví, bude Vás čekat stavební 
řízení, ale to už bude téma pro další číslo našeho zpravodaje. Přeji Vám, ať se vždy 
dokážete se svými sousedy dohodnout, a ať stavební úřad vyhoví Vašim žádostem 
o udělení potřebných výjimek, a pokud patříte k majitelům nějaké té „černé“ stavby, 
tak přeji odvahu a trpělivost ke zpětnému vyřizování příslušných povolení. 

Anna Kupková 

Informace o stavebním zákonu 

Někteří zahrádkáři dávají přednost 
chemickým prostředkům. Na trhu existuje 
plno preparátů (moluskocidy), které 
plzáky hubí. Rizikem ale vždy je, že si 
můžete ohrozit zdravotní nezávadnost 
vlastní zahrady. K tomu by v Hlušovicích 
měli mít všichni na paměti, že pijeme 
vodu ze studen z  vlastních zahrad.  
 
Neselektivními postřiky si vyhubíte i přirozené nepřátelé plzáků. Často používaná látka - 
methiocarb, je vysoce toxická pro vodní organismy, je velmi nebezpečná pro včely, a ve 
větších koncentracích je toxická i pro člověka. Lepší variantou jsou přípravky na bázi 
metaldehydu. Ty by měly být méně nebezpečné pro ostatní živočichy, i přesto jsou 
zaznamenány případy otravy domácích mazlíčků. Při aplikaci nesmí dojít ke kontaktu 
nástrahy s pěstovanými plodinami.  
 
Důležité je také správné načasování našeho boje. Likvidace plzáků by měla být 
nejintenzivnější v rozmezí května až července, tzn. před dobou jejich kopulace. Plzáci 
kladou až 230 vajíček v několika snůškách od srpna až do prosince. První mláďata se 
líhnou už za jeden měsíc po nakladení vajíček. Vajíčka kladená na podzim přezimují a 
líhnou se příští jaro. Kalamitě můžete tedy předcházet již na podzim, když zryjete 
záhony co nejhlouběji. V půdě nakladená přezimující vajíčka se tak dostanou na povrch 
a přímý mráz je zahubí. 
 
Doufám tedy, že příští rok bude chudší na plzáky a bohatší na úrodu. 

Lenka Gillová 
 

Příroda kolem nás 
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Jak zatočit s plzáky? 
 
„Slizcí hamižní prevíti“ takto, a mnohem hůře, každý večer častuju nezvané španělské 
návštěvníky v naší zahradě. O kom je řeč? Každý hlušovický zahrádkář ho zná – plzák 
španělský, potvora přivandrovaná z Pyrenejského poloostrova  a s velkou chutí 
požírající vše, co mu na zahradě vypěstujeme. S ubývající sklizní se má frustrace zvyšuje. 
Nevzdávám to a snažím se proti němu bojovat. Počáteční naivní myšlenka, že ho stačí 
vysbírat, brzo bere za své. Na internetu a v různých časopisech o zahradě hledám tedy 
další recepty, jak se ho zbavit. Na následujících řádcích je výsledek mého hledání. 
 
Všude se dočtete, že musíte zlikvidovat všechny temné vlhké zákoutí ve vaší zahradě, 
kde se plzáci rádi ukrývají. V našem případě by to znamenalo obejít s křovinořezem 
nejméně čtyři sousedy a vysekat kus louky za domem. Plzáci totiž dokážou urazit až 50 
m za den. Na druhou stranu můžete po zahradě rozmístit fošny či kusy koberce nebo 
velké listy a pod tyto temné pasti plzáky nalákat. Jako vábidlo také zabírají psí či kočičí 
granule, nahnilé ovoce či zelenina. Poté stačí plzáky sesbírat. Osobně s tím zkušenost 
nemáme, co jsme ale zkusili, byly pivní pasti. Několika desítkám plzáků jsme připravili 
docela příjemnou smrt, i přesto to bohužel nestačilo a úroda dále mizela. Nemluvě, že 
pokud past pár dní nevyčistíte, vznikne v ní roztok strašně odpudivého zápachu.  
 
Zastánci voňavějšího přístupu můžou podél záhonů vysadit rostliny, které plzákům 
nevoní – např. šalvěj, řeřicha, měsíček, petržel, tymián, mátu, fenykl, pelargonie, 
pelyněk nebo česnek. V odborné literatuře se dočtete, že jako prostředek biologického 
boje lze použít jejich přirozeného nepřítele - hlístici (Phasmarhabditis hermaphrodita), 
která nakazí plže speciální bakterií. Nemocní plži ztrácejí chuť k jídlu a za 4-21 dní 
zemřou hladem. Podobně působí i larvy mušky vláhomilky vroubené. Vajíčka by měl 
spolehlivě likvidovat dravý plž skelnatka drnová. Můžete si přilepšit i chovem 
speciálních asijských kachen plemena Indický běžec, které plzáky aktivně vyhledávají.  
 
Pokud nechcete být chovatelem žádného z výše uvedených živočichů, můžete zkusit 
posypat okraje záhonů nadrcenými vaječnými skořápkami, pilinami, sazemi či slámou. 
Suchá drť se jim nalepí na slizkou nohu a znesnadní jim pohyb. Piliny lze polévat kávou, 
neboť kofein působí na plzáky jako účinný nervový jed. Problémem je, že po dešti se 
musí tyto zábrany obnovovat. Jiným způsobem ochrany záhonů jsou různé druhy 
oplocení. Hodně doporučovaný je ohradník z plechu, 10 cm vysoký a 10 cm zapuštěný, 
zahnutý na horním okraji směrem od záhonu. My jsme si zeleninové záhony oplotili 
dřevěnými obrubami z půlkulatiny zakoupenými v Baumaxu a úrodu jsme ochránili. 
Nevýhodou je vyšší nákladnost tohoto opatření  

Příroda kolem nás 
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Události 
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Tenisový turnaj o pohár starosty 
Dne 3. 9. se uskutečnil nultý ročník Tenisového turnaje o pohár starosty. Nultý proto, 
protože jsme tak úplně nevěděli, do čeho jdeme, kolik zápasu jsme schopni za den 
uhrát, a tudíž ani kolik lidí přihlásit.  Proto jsme tento ročník brali jako jakýsi testovací, 
abychom si všechno vyzkoušeli a v příštím roce už mohli uspořádat plnohodnotný první 
ročník se vším všudy. Počasí nám celý den přálo, svítilo sluníčko a celkově se dá říct, že 
se turnaj vydařil. Hrálo se ve dvou skupinách po čtyřech párech a první dva ze skupiny 
postupovali do semifinále. Každý účastník dostal od starosty obce, pana Malého, dárek, 
ti, co se umístili na prvních třech místech, obdrželi i pohár a nechybělo ani tradiční 
šampaňské pro vítěze. Škoda jen, že nepřišlo více lidí podívat se na své favority a fandit 
jim. 
 
Celkové pořadí na prvních třech místech bylo následující: 
1. Řehák, Duchoň; 2. Tyrala, Baláš; 3. bratři Zatloukalovi 

Za Kulturní a sportovní komisi 
Pavel Adamovský 

 
Stanování tatínků s dětmi 
Dostanu tátu do stanu… Nedostanu! Nepodařilo se to v sobotu, 27. srpna, kdy měl 
Spolek žen naplánovanou letní akci na místním hřišti. Měly jsme pro tatínky nachystaný 
krátký program a překvapení. Potom by to měli otcové už ve své režii. A právě kvůli 
tomu překvapení jsme po rodičích chtěli, aby nám na spolkový mail poslali odpověď zda 
přijdou nebo ne. Ozvali se tři tatínci. Ostatní si to chtěli nejspíš nechat až na poslední 
chvíli – podle nálady či počasí? Jiní ještě snad prožívali dovolenou se svými rodinami? Je 
fakt, že se tato akce nakonec pro malý zájem vůbec nekonala. 
O dva týdny později to však některým nedalo a zatím jen soukromě, na zahradě, si 
několik tatínků vyzkoušelo, že stanování se svými ratolestmi není vůbec špatné. Dá se 
probrat dost zajímavých témat a jistě pochytit i nějaké rady. 
Proto můžete očekávat, že i na příští rok naplánujeme podobnou akci. Jen ji raději 
nebudeme organizovat v průběhu letních prázdnin. 

Markéta Dejmalová 
 
Vítání občánků 
V sobotu 10. Září v 10 hodin proběhlo letos již druhé vítání občánků v Hlušovicích. 
Hlavními aktéry této akce byly Patrik Bittner, Antonín Kupka, Erik Bundil, Karolína 
Tyrala, Natálie Pavlíková, Tobiáš Jašek a jejich rodiče. Nechyběl pan starosta Jaromír 
Malý, Hana Křížová a za sociální komisi Marie Hradilová. Hudbu zajistil již osvědčený 
pan Černocký. Vše dokumentoval Pavel Adamovský a na video točil David Friedecký. 
Všichni rodiče dostali od obce peněžitý dar, dárek pro miminko a pamětní list. Jako 
památku na tento den dostanou rodiče fotku a DVD. 

kronikářka Sylva Adamovská  
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Hola, hola, škola volá  
 
Skončily prázdniny, dětem začala škola. Pro někoho je to  samozřejmost už několikátým 
rokem, pro někoho to bylo poprvé. Děti, které jezdí do školy v Bohuňovicích, sáhly první 
školní den většinou po kole. Ty, co jezdí do Olomouce nebo dál, využily vlak či auto. 
Čtvrtek, 1. září, byl slavnostním začátkem pro všechny školou povinné. 
Základní škola v Bohuňovicích měla tento rok zahájení výjimečně v kulturním domě 
v Trusovicích. V budově školy se totiž ještě pilně pracovalo. Škola v průběhu prázdnin 
prošla rozsáhlou rekonstrukcí. Celý projekt s názvem Regenerace budovy ZŠ Bohuňovice 
s rekuperací vzduchu je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti a 
Státním fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí. 
V rámci projektu se zateplují obvodové stěny, vyměňují se otvorové výplně, zateplují se 
střešní konstrukce a konstrukce stropu nad exteriérem. Realizací projektu dojde ke 
snížení emisí CO2 o cca 35,87 t/rok a k úspoře energie cca 768 Gj/rok. 
Kolem budovy školy je sice ještě staveniště, na kterém se každodenně pracuje, ale ve 
třídách už probíhá výuka podle rozvrhu. Učitelé u žáků i žáci sami zjišťují, co vše se jim 
přes prázdniny vykouřilo z hlavy, a tak je potřeba zapomenuté vědomosti a dovednosti 
do hlaviček znovu dostat. Rozběhnou se tradiční i nové projekty, exkurze či besedy. O 
zajímavých akcích si budete moct přečíst příště nebo můžete sami sledovat novinky na 
internetových stránkách školy: www.skola.bohunovice.cz 

Markéta Dejmalová 
 

Zprávy z naší mateřinky 
 
Rok se sešel s rokem, je tu 1. září  a s ním nové děti v MŠ. Letos bez slziček, neboť na 
volná místa nastoupili sourozenci již chodících dětí. Děti přívítalo maňáskové divadlo, 
starší děti vystoupily na vítání občánků 9. září. Program MŠ naváže na vše oblíbené a 
úspěšné v loňském roce. Poděkování patří rodičům, kteří se na programové nabídce 
finančně i jinak podílejí. V nové nabídce bude seznamování s anglickým jazykem ve 
spolupráci s paní Mgr. McMullin. Letos budou chodit děti, které chodí již 3. rokem.  
Děkujeme všem, kteří nosí sběr. Zakoupily se didaktické pomůcky a vybavení do herny. 
Velké poděkování patří také obci: v lednu byl po havárii instalován nový el. kotel, o 
prázdninách vyměněno potrubí, ventily, dveře na zahradu a zrekonstruováno vybavení 
zahrady. Byla vymalována chodba a zbudována stříška proti padání sněhu. Děti si tak 
mohou užít sníh na zahradě.  

Všechny zdraví kolektiv MŠ 

Bolesti zad  
 
Jelikož problematika týkající se bolesti zad je velice obsáhlou kapitolou, rozhodla jsem 
se toto téma rozdělit do několika částí, které rozvedu v dalších vydáních tohoto 
časopisu. 
 
Část první 
 
Bolesti zad jsou velmi nepříjemné a často dosahují takové 
intenzity, že zasahují do každodenních činností. Právě těmi 
si ale mnohdy potíže s páteří způsobujeme. 
Kromě fyzické a psychické zátěže má velký vliv na 
bolestivost zad špatné držení těla, které si způsobujeme 
dlouhým sezením, ale taky nevhodně prováděnými 
činnostmi, jako jsou např. úklid, zvedání předmětů, chybné 
návyky při pohybových aktivitách nebo práce na zahrádce. 
Důležitým vlivem na stav našich zad má i celkový životní 
styl a stravovací návyky. 
 
Mnoho každodenních prací taky často vede k bolesti páteře, čímž může být například 
ohýbání při naplňování a vyprazdňování pračky, což je chyba. Nejlepší je sednout si do 
dřepu nebo si kleknout. Mokré prádlo je hodně těžké, a proto doporučuji neplnit koš 
vším prádlem najednou. Žehlící prkno si nastavte na takovou výšku, abyste se nemuseli 
naklánět, a abyste měli paže v pohodlné pozici – lokty by měly být v úhlu 90 stupňů. 
Vysavač, pokud již nemáte robota, používejte s pevnou rukojetí, kterou držte blízko u 
těla, abyste omezili napětí v zádech. Činnosti měňte, kdykoliv je to možné, abyste 
nestrávili příliš dlouhou dobu v jedné pozici. 
 
Dále bych chtěla doporučit všem kojícím i nekojícím maminkám krmení vašich ratolestí 
na kojícím polštáři, kterým si ušetříte bolesti zad, ztuhlosti a zkrácení svalů, a také třeba 
počínající vadné držení těla. 
 
Tímto bych ukončila první část věnovanou problematice zad, v případě jakýchkoliv 
dotazů mi můžete napsat na můj mail ulav@seznam.cz, ráda Vám je zodpovím. 

Urszula Tyrala 

Zdravotní poradna 
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